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99X TË DHËNAT PËR GJENDJEN E 

KOLEKSIONEVE 

LISTA E FUSHAVE 

996 Të dhënat për koleksionet e monografive 

997 Të dhënat për koleksionet e serialeve 

998 Të dhënat përmbledhëse për koleksionet e bibliotekës 

Fushat 996, 997 dhe 998 janë të përsëritshme. Shumica e nënfushave në fushat 996, 997 dhe 998 janë të 

njëjta si për nga përmbajtja që vendoset në to ashtu edhe nga mënyra e shënimit të të dhënave. Për këtë 

arsye, në manualin COMARC/H nuk është përshkruar çdo fushë me nënfushat përkatëse, mirëpo është 

bërë vetëm një përshkrim i nënfushave sipas renditjes alfabetike, pavarësisht nga fushat. Tek përshkrimi i 

nënfushave të veçanta vendosen edhe karakteristikat e mundshme, që vlejnë për nënfushën e një fushe të 

caktuar. 

Titulli i nënfushës tregon se në cilat fusha (996, 997 ose 998) mund të shtoni nënfushën e caktuar. Shenja 

99X në titullin e nënfushës domethënë se ajo nënfushë mund të shtohet në të trija fushat – 996, 997 dhe 

998, ndërsa shenja 996/997 në titullin e nënfushës domethënë se ajo nënfushë mund të shtohet vetëm  në 

fushën 996 dhe 997.  

Disa nënfusha kanë dy apo më shumë elemente. Shenja e elementit përbëhet nga një karakter, i cili mund 

të jetë shkronjë ose numër. Para çdo elementi në nënfushë ndodhet shenja ndarëse "\", pas të cilës vije 

shenja e elementit dhe pas saj përmbajtja – e dhëna. Shenja e elementit të nënfushës dhe shenja ndarëse 

"\" duhet të vendosen në mënyrë manuale (shih shembullin 1). 

Nënfushat & elementet 

shenja dhe emri i nënfushës 

shenja dhe emri i elementit 

a Data e raportimit 

b Kodi i institucionit 

c Numri i kopjeve/Kopja/njësitë e kompletit 

d Numri i vendit (Vendosja) 

l Shenja e nënvendndodhjes në numrin e vendin 
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shenja dhe emri i nënfushës 

 shenja dhe emri i elementit 

f Formati 

n Numri në vazhdim 

s Numërtimi në numrin e vendit 

x Numërtimi në numrin e vendit - shenja e vëllimit 

d Dublikatë 

i Vendndodhja në raft 

u KDU qasja e lirë 

a ABC dhe shenja të tjera – pjesa 1 

5 ABC dhe shenja të tjera – pjesa 2 

e Rivendosja e materialit 

E Shenja e nënvendndodhjes 

D Data e rivendosjes së materialit 

e Treguesi i pasurimit 

f Numri i inventarit 

g Të dhënat e përgjithshme për koleksionet 

t Lloji i njësisë 

o Forma fizike 

c Plotësia 

p Rregullsia 

r Ruajtja 

h Titulli i njësisë 

i Madhësia e njësisë 

j Numërtimi - niveli i dytë (viti/vëllimi) 

k Viti i botimit 

l Numërtimi - niveli i tretë 

m Numërtimi - niveli i parë (numri) 

n Shënime për gjendjen e koleksioneve 

o Data e inventarizimit 

p Shkalla e disponueshmërisë 

q Statusi 

r Shënime për inventarin 

s Lidhja 

t Data e statusit 

u Kufizimi i disponueshmërisë 

v Mënyra e pasurimit 
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shenja dhe emri i nënfushës 

 shenja dhe emri i elementit 

w Qëllimi i pasurimit 

x Numri dhe data e porosisë 

b Numri i porosisë 

e Data e porosisë 

X Shënimi për porosinë 

y Numri dhe data e pranimit 

g Numri i fletëdërgesës/listës 

h Data e fletëdërgesës/listës 

z Numri dhe data e reklamimit 

j Numri i reklamimit 

k Data e reklamimit 

Z Shënimi për reklamimin 

0 Numri dhe data e faturës paraprake 

S Numri i faturës paraprake 

G Data e faturës paraprake 

C Çmimi i faturës paraprake 

1 Numri dhe data e faturës 

m Numri i faturës 

q Data e faturës  

2 Furnizuesi 

3 Çmimi (nga fatura) 

4 Financuesi 

F Financuesi 

P Përqindja e financimit 

5 Lloji i përpunimit (orientimi) 

7 Numri i brendshëm dhe data e faturës 

1 Numri i faturës 

2 Data e faturës 

8 Pranuesi për dhuratë ose këmbim 

3 Emri i institucionit 

4 Data e dërgimit 

9 Numri për huazim 
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Treguesit 

TREGUESI VLERA KUPTIMI 

1  Treguesi i lidhjes 

0 numra të palidhur 

Shprehja në nënfushën 997m është shënuar në formë 

të ngjeshur, mirëpo algoritmi i huazimit dhe algoritmet 

e tjera i njohin në mënyrë automatike numrat e 

veçantë të kopjeve.  

1 numra të lidhur dhe të palidhur 

Shprehja në nënfushën 997m përfshinë numrat e 

lidhur dhe të palidhur. Njësitë (e lidhura ose të 

palidhura), të cilat mund të huazohen janë të ndara me 

shenjën "+".  

2 numra të lidhur 

Shprehja në nënfushën 997m nuk mund të zgjerohet 

për nevojat e huazimit (të gjitha numrat janë të lidhur 

së bashku). 

2  Treguesi i vendosjes 

 SIG1 SIG2  

11 LAT LAT 
vendosja sipas numrit në vazhdim 

Materiali është i vendosur sipas 

numrave në vazhdim (numerus 

currens). 

3 LAT CIR 

5 CIR LAT 

71 CIR CIR 

21 LAT LAT vendosja sipas lëndës 

Materiali është i vendosur sipas 

lëndës (p.sh. KDU qasja e lirë) dhe 

sipas renditjes alfabetike të autorit 

/titullit. 

4 LAT CIR 

6 CIR LAT 

81 CIR CIR 

Legjenda: 

SIG1 lloji i përcaktuar i shkrimit në shfaqjen e elementit l dhe i të nënfushës 

996/997d, në shfaqjen e elementit E të nënfushës 996/997e dhe shfaqjen 

e nënfushës 998d  

SIG2  lloji i përcaktuar i shkrimit në shfaqjen e elementeve të nënfushës 

996/997d, përveç elementit l, i dhe f, elementit E në nënfushën 996/997e 

dhe nënfushën 998d 

 

Treguesi 1 përdoret vetëm tek vendosja e të dhënave për serialet. Tek vendosja e të dhënave për 

monografitë ai nuk është i përcaktuar.  

Treguesi 2 për fushën 998 të monografive nuk është i përcaktuar. 

 

 

 

 
1 Treguesit e paraparë për fushën 998 të serialeve. 
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SHEMBUJ 

1. 

996 ⊔1 dlH\f 2\n146177 f100002281 o19981222 va 1m49100366091\q19981222 3EUR 

77,07 2mk  

(Nënfusha 996d – Numri i vendit (Vendosja) përbëhet nga elementi l, f dhe n; 

ndërsa nënfusha 9961 –Numri dhe data e faturës nga elementi m dhe q.) 

2. 

200 0⊔ aHamleti fUiliam Shekspir g[Parathënie Besart Shala gpërktheu Drita Radi] 

675 ⊔⊔ a820-21 c821.111 

700 ⊔1 aShekspir bUiliam 4070 

996 ⊔4 dlPON\isp\u821A-SH\aSHEKSPIR U.\5Hamleti f000013251 o20060419 va 

(Shfaqja e nënfushës 996d: PON sp 821А-Ш ШЕКСПИР В. Хамлет) 

3. 

200 0⊔ aHamleti fUiliam Shekspir g[Parathënie Besart Shala gpërktheu Drita Radi] 

675 ⊔⊔ a820-21 c821.111 

700 ⊔1 aShekspir bUiliam 4070 

996 ⊔3 dlPON\isp\f2\n23567\s2-2f f000013251 o20060419 va 

996 ⊔3 dlPON\isp\f2\n23567\s2-2f\da f000013251 o20060419 va 

996 ⊔3 dlPON\isp\f2\n23567\s2-2f\db f000013251 o20060419 va 

(Shfaqja e nënfushës 996d: PON sp II 23567/2-2ф а-б) 

4. 

200 1⊔ aRegjistri kombëtar i barërave fredaktor përgjegjës Antigona Rrusta 

207 ⊔0 a2006– 

530 1⊔ aRegjistri kombëtar i barërave 

675 ⊔⊔ a615 s61 b615 c615 

997 07 c1 dlCO\ip\f2\n2771\s2006 f100602457 k2006 o20060206 

997 07 c2 dlCO\ip\f2\n2771\s2006\da f100602459 k2006 o20060206 

997 07 c3 dlCO\ip\f2\n2771\s2006\db f100602461 k2006 o20060206 p7 

998 ⊔7 a20060206 b70000 c0 dCO p II 2771 −a,b gc1 k2006- vd eo 

(Shfaqja e nënfushës 997d: ЦО п II 2771/2006 а-б 

Shfaqja e nënfushës 998d: ЦО п II 2771 а-б ) 
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